COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

REQUERIMENTO Nº     , DE 2025

(Do Sr. Vitor Lippi)

Requer  inclusão  de  convidado  em
audiência  pública  no  âmbito  da
Comissão  de  Ciência,  Tecnologia  e
Inovação  para  debater  os  desafios  e
oportunidades  dos  data  centers  e  a
criação  da  Política  Nacional  para
Processamento  e  Armazenamento
Digitais com o PL n° 1.680/2025.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.  Exa.  nos  termos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados,  inclusão  de  convidado  em  audiência  pública  no  âmbito  da
Comissão  de  Ciência,  Tecnologia  e  Inovação  para  debater  os  desafios  e
oportunidades  dos  data  centers  e  a  criação  da  Política  Nacional  para
Processamento e Armazenamento Digitais com o PL n° 1.680/2025.

 Representante da Brasscom – Associação das Empresas de Tecnologia
da Informação e Comunicação e de Tecnologias Digitais.

JUSTIFICAÇÃO

A presente audiência pública tem como objetivo aprofundar  o debate
sobre  o  Projeto  de  Lei  nº  1.680/2025,  que  institui  a  Política  Nacional  para
Processamento e Armazenamento Digitais,  bem como discutir  os desafios e
oportunidades relacionados à expansão dos data centers no Brasil.

Os data centers são infraestruturas estratégicas para a economia digital
e  a  soberania  tecnológica,  viabilizando  serviços  essenciais  e  tecnologias
emergentes como inteligência artificial e blockchain. O Brasil possui atributos
promissores para se tornar um hub regional,  como matriz  energética limpa,
conectividade  internacional  e  legislação  de  proteção  de  dados,  mas  ainda
enfrenta  entraves  como  carga  tributária  elevada,  falta  de  mão  de  obra
especializada e  desafios  regulatórios e  ambientais  ligados ao alto  consumo
energético dessas instalações. *C
D2

59
98

26
41

10
0*

RE
Q

 n
.3

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
06

/2
02

5
10

:3
0:

12
.3

83
 -

CC
TI

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vitor Lippi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259982641100

Nesse contexto, a participação da Brasscom (Associação das Empresas
de Tecnologia da Informação e Comunicação e de Tecnologias Digitais) como
convidada é necessária,  dada sua representatividade e expertise técnica no
setor, podendo contribuir com dados, análises, experiências propostas para o
aprimoramento do debate.

Diante  da  relevância  do  tema  e  da  necessidade  de  um  diálogo
multissetorial  envolvendo  representantes  do  poder  público,  setor  produtivo,
academia e sociedade civil,  solicito o  apoio dos nobres parlamentares para
aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em         de junho de 2025.

Deputado  VITOR LIPPI

*C
D2

59
98

26
41

10
0*

RE
Q

 n
.3

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
06

/2
02

5
10

:3
0:

12
.3

83
 -

CC
TI

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vitor Lippi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259982641100